
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称: 年产 1500万套水暖洁具生产线技改项目

建设单位(盖章): 玉环精可达洁具有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................ 5
[...]
非正常工况下，本项目粉尘排放速率由 0.032kg/h 增加到 0.639kg/h，排放浓度由 8mg/m3增

加到 159.8mg/m3，增加明显，本企业须立即停止生产，通知设施方进行维修，平时生产过程中

需加强管理，确保废气处理设施正常运行，废气稳定达标排放，杜绝非正常工况的发生。



第 20 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）环境影响分析

表 4-7 废气达标性分析一览表

排气筒编

号
废气种类

污染物

种类

排放速率（kg/h） 排放浓度（mg/m3）
标准

本项目 标准值 本项目 标准值

排气筒
DA001 抛丸废气 粉尘 0.032 3.5 8 120 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准

排气筒
DA002 抛光废气 粉尘 0.078 3.5 5.2 120 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准

本项目排放的抛丸粉尘、抛光粉尘处理后有组织能够做到达标排放。

本项目焊接烟尘产生量少，本环评不做定量分析，其排放的污染物指标能够达到相关要求；

废气经收集后排放，对周围环境影响不大。

综上，本项目位于环境质量达标区，采用上述污染治理措施后，废气有组织排放均能做到达

标排放，对周边环境影响较小。此外，企业需加强管理，确保废气处理设施正常运行，废气稳定

达标排放，杜绝非正常工况的发生。因此，本项目建成后，大气环境影响可接受，项目大气污染

物排放方案可行。

2、废水

（1）源强分析

本项目产生的废水主要为超声波清洗废水、水抛废水和职工生活污水

（1）职工生活污水

本项目产生的废水主要为职工生活污水。本项目职工为 70人，厂区内不提供食宿，生活用

水量以每人每天 50L计，年工作 300天，则生活用水量约为 1050t/a，生活污水的产生量按用水

量的 85%计，则生活污水的产生量为 893t/a。生活污水的 CODCr以 300mg/L计、BOD5以 140mg/L

计、氨氮以 25mg/L，则 CODCr的产生量为 0.268t/a，BOD5的产生量为 0.125t/a，氨氮的产生量

为 0.022t/a。

（2）超声波清洗废水

本项目设有 1组超声波清洗机，共 2个清洗槽，规格分别为 80cm×60cm×50cm，清洗时加入

水和清洗剂。考虑到零部件所占用的体积，每次装水约为槽体容积的 70%。根据业主提供的资料，

每个清洗槽全年约更换 50次，蒸发及损耗按 30%计（清洗零件带走以及清洗机自身的加热蒸发），

则清洗废水产生量约为 17t/a，用水量约为 24t/a。清洗废水平均水质情况约为 CODCr1500mg/L，

石油类 40mg/L，LAS200mg/L，氨氮 15mg/L，SS30mg/L，总氮 40mg/L，则其 CODCr产生量为

0.026t/a，石油类产生量为 0.0007t/a，LAS 产生量为 0.003t/a，氨氮产生量 0.0003t/a，SS 产生量

为 0.0005t/a，总氮产生量为 0.0007t/a。

（3）水抛废水

本项目设有 2台 500L水抛机对工件进行水抛，清洗时加入水、清洗剂和光亮剂，水抛机每

次水抛用水量按水抛机有效体积 30%计（工件所占的体积较多），水抛工作呈间歇式生产，全年

排放次数约为 200次，则水抛产生的废水量为 60t/a（用水量约 75t/a，蒸发及损耗部分约占 20%）。



第 21 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

水抛废水水质参照玉环当地同行业企业水抛废水水质检测数据（具体详见表 4-8），本项目水抛

废水污染物产生量见表 4-9。

表 4-8 玉环当地同行业企业工件水抛废水水质检测数据

项目 pH CODCr

(mg/L)
SS

(mg/L) 石油类（mg/L） 氨氮
(mg/L)

LAS
(mg/L)

水抛工件 6~9 2500 600 40 10 200

表 4-9 本项目水抛件废水污染物产生情况

项目 pH 废水量
(t/a)

CODCr

(t/a)
SS
(t/a)

石油类
(t/a)

氨氮
(t/a)

LAS
(t/a)

水抛工件 6~9 60 0.15 0.036 0.002 0.0006 0.012

本项目成品生产后需经试压检验，因工件表面较干净，试压水较干净，循环利用不外排，且

试压过程中因产品带走及自然蒸发而损耗，因此定期补充即可，年补充新鲜水量约为 30t。

综上，项目总用水量约为 1179t/a，废水产生量为 970t/a，其中生产废水产生量为 77t/a，经

厂区收集后委托台州华浙环保科技有限公司处理，不外排。生活污水产生量为 893t/a，经化粪池

预处理达进管标准再纳入玉环市干江污水处理厂处理达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准

限值表（试行）》中的相关标准（准地表水Ⅳ类）后排放，各污染物产生及排放情况详见表 4-10。

表 4-10 废水污染源源强核算表

序

号

产排

污环

节

废水

类别

污染物

种类

污染物产生 污染物排放（纳管量）

产生废水

量（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放废水

量（m3/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

1 职工

生活
生活污水*

CODCr

893
300 0.268

893
300 0.268

BOD5 140 0.125 140 0.125
氨氮 25 0.022 25 0.022

2 清洗

超声波

清洗废

水

CODCr

17

1500 0.0255

经厂区收集后委托台州华浙环

保科技有限公司处理，不外排。

SS 30 0.0005
石油类 40 0.0007
氨氮 15 0.0003
LAS 200 0.0034
总氮 40 0.0007

3 水抛 水抛废水

CODCr

60

2500 0.15
SS 600 0.036

石油类 40 0.002
氨氮 10 0.0006
LAS 200 0.012

注：*生活污水产生浓度是指经化粪池处理后的浓度。

表 4-11 玉环市干江污水处理厂废水污染源源强核算表

工序 污染物

进入污水处理厂污染物情况 污染物排放

废水量

（m3/a）
浓度

（mg/L） 进入量（t/a） 废水量

（m3/a） 浓度（mg/L） 排放量（t/a）

玉环市干

江污水处

理厂

CODCr

893
300 0.268

893
30 0.027

BOD5 140 0.125 6 0.005
氨氮 25 0.022 1.5 0.001



第 22 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）防治措施

本项目生活污水经厂区化粪池预处理后纳入玉环市干江污水处理厂处理达《台州市城镇污水

处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中的相关标准（准地表水Ⅳ类）后外排。

表 4-12 项目废水防治设施相关参数一览表

序

号

废水

类别
污染物种类

污染防治设施概况
排放口

类型

排放口

编号处理能力（t/d） 处理

工艺

处理效率

（%）

是否为可

行技术

1 生活污水
CODCr、氨

氮、BOD5
/ / / / 一般排放口 DW001

2 生产废水 / / / / / 委托处置不外

排
/

表 4-13 废水间接排放口基本情况表
序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 a 废水排放量

（万 t/a） 排放方式 排放去向 排放规律
经度 纬度

1 DW001 121°15′34.27″ 28°15′56.65″ 0.893 间接排放

进入玉环市

干江污水处

理厂

间断排放，排放期间流量

不稳定且无规律，但不属

于冲击型排放

（3）环境影响分析

1、依托玉环市干江污水厂概况

玉环市干江污水处理厂位于玉环市清港镇下湫村东侧，服务范围包括干江镇、龙溪镇、清港

镇、楚门镇、芦浦镇及漩门二期。包括泽坎线和漩栈线交叉口的现状污水管道至干江污水处理厂

的污水主管道建设及两座污水泵站。玉环市干江污水处理厂总用地面积 133783m2，其中一期工

程用地 47419m2，二期工程用地 57401m2。一期已建处理规模为 3万 m3/d，规划远期建设处理规

模为 12万 m3/d。2017 年投资建设干江污水处理厂一期工程，2017年 6月委托杭州天川环保科

技有限公司编制《玉环市干江污水处理厂及配套管网工程项目环境影响报告书》并通过台州市生

态环境局玉环分局审批（审批文号：玉环建[2017]26 号），并于 2019 年建成投产运营，2019

年 11月通过环保设施验收。干江污水处理厂二期工程已委托浙江瑞阳环保科技有限公司编制《玉

环市干江污水处理厂二期扩建工程环境影响报告书》，并通过了台州市生态环境局玉环分局审批

（审批文号：台环建（玉）[2020]476号），目前二期工程目尚在施工，并未投产。

一期项目设计处理规模 3万 m3/d，部分建、构筑物按远期规模 12万 m3/d一次建成，二期工

程为在现状规模 3.0万 m3/d 基础上进行扩容，二期工程按新增 6万 m3/d一次性建成，二期实施

后形成全厂 9.0万 m3/d的总处理规模。一期污水处理主体工程工艺采用格栅+旋流沉砂池+水解

酸化池+A2/O生化工艺+高密度沉淀池+反硝化滤池+紫外线消毒工艺，二期污水处理主体工程工

艺用为“粗格栅及提升泵房（改造）→细格栅及旋流沉砂池（改造）→配水井（新建）→水解酸

化及中沉池（新建）→改良型 Bardenpho工艺（AAO+AO，新建）→二沉池（新建）→高密沉淀

池（新建）→反硝化深床滤池（新建）→紫外消毒渠（改造）→排放”工艺，污水经处理达《台



第 23 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》（地表水准Ⅳ类标准）（其中CODCr≤30mg/L、

BOD5≤6mg/L、NH3-N≤1.5mg/L、TP≤0.3mg/L、TN≤12mg/L、SS≤5 mg/L）排海，纳污水体

为东海。

玉环市干江污水处理厂一期及二期处理工艺流程见下图，具体工艺流程如下：

图 4-2 玉环市干江污水处理厂一期处理工艺流程图



第 24 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-3 玉环市干江污水处理厂二期污水处理工艺流程图

玉环市干江污水处理厂的进出水水质设计参数见表 4-14。

表 4-14 玉环市干江污水处理厂进出水水质设计标准 （单位：mg/L）
污染因子 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

进水标准 6~9 380 140 260 35 50 4.0

出水标准 6~9 30 6 5 1.5（2.5） 12（15） 0.3
注：括号内数值为每年 12月 1日到次年 3月 31日执行。

玉环市干江污水处理厂 2022年 7月、8月污染源自动监测数据见表 4-15。

表 4-15 玉环市干江污水处理厂 2022年 7月、8月污染源自动监测数据

序号 时间 pH值
化学需氧量
(mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L) 废水流量总量

(m3/d)
1 2022年 7月均值 6.9 16.4 0.17 0.13 8.8 26571

2 2022年 8月均值 6.8 16.1 0.05 0.15 8.4 26925

3 标准值 6~9 30 1.5（2.5） 0.3 12（15） -

根据玉环市干江污水处理厂 2022年 7月、8月污染源自动监测数据显示，玉环市干江污水



第 25 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

处理厂近期出水水质较为稳定，能达到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》

中的相关标准（准地表水Ⅳ类）。

本项目每日污水排放量约为 2.98m3，污水厂平均每日处理量 26748m3，余量为 3252m3/d，能

满足本项目废水处理能力要求。

2、依托台州华浙环保科技有限公司概况

台州华浙环保科技有限公司位于玉环市古顺工业区，总投资 315.571万元，为一家工业废水处

理企业，主要服务于玉环市境内的工业企业，进水水源以眼镜厂滚光废水为主（还包括其他企业

产生的超声波清洗废水、研磨废水等）。废水处理工艺主要采用国际通用两级物化反应法，集中

处理节能减排技术或工艺，购置 PLC程控自动隔膜压滤机，pH控制系统，自动加药装置等国产设

备，设计处理规模达 500t/d。废水处理后纳入市政污水管网，送玉环市大麦屿污水处理厂处理达标

后外排，最终纳污水体为古顺防洪河道。《台州华浙环保科技有限公司年处理 15万吨工业废水技

改项目环境影响报告书》于 2016年 10月获得环评批复。建成后由于进水水质与原设计进水水质

差距较大，因此企业对现有的废水处理工艺及设备进行提升改造，重新编制的《台州华浙环保科

技有限公司年处理 15万吨工业废水提升改造技改项目环境影响报告表》于 2019年 3月获得环评

批复，并于 2019年 11月完成竣工验收。

由于企业扩大废水处理规模，现有场地不能满足提升改造需求，企业在大麦屿街道古顺工业

区南部新建 1幢综合楼和一座污水处理设施，并实施整体搬迁，搬迁后原有项目不再实施。企业

设计处理规模为 700m3/d，接收废水包括水抛废水、研磨废水、超声波清洗废水等滚光废水、红冲

压铸喷淋废水、油墨清洗废水及喷漆废水（含喷淋塔废水）。《台州华浙环保科技有限公司年处

理 21万吨工业废水提升改造项目环境影响报告书》于 2023年 3月获得环评批复，并于 2023年 5

月完成先行验收，目前污泥干化暂未实施。废水处理工艺主要采用国际通用两级物化反应法，集

中处理节能减排技术或工艺，购置 PLC程控自动隔膜压滤机，pH控制系统，自动加药装置、汽浮

处理设施、生物滤池、气动隔膜泵等国产设备。废水处理后纳入市政污水管网，送玉环市大麦屿

污水处理厂处理达标后外排，最终纳污水体为古顺防洪河道。

接纳的废水分为滚光废水、油墨清洗废水、红冲压铸喷淋废水及喷漆废水（含喷淋废水），

滚光废水采用化学沉淀预处理去除一部分金属类污染物，喷漆废水（含喷淋废水）采用混凝气浮

预处理去除一部分 COD、SS、石油类等物质，油墨清洗废水及红冲压铸喷淋废水采用反应沉淀

去除一部分的 COD、BOD5、SS及石油类。项目污水处理具体处理工艺见下图。



第 26 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-4 油墨清洗废水及红冲压铸喷淋废水预处理工艺流程图

工艺流程说明：

油墨清洗废水及红冲压铸喷淋废水经收集后，提升至反应池，池内设加药系统，通过 PH控

制系统自动投加石灰溶液、复合碱、助凝剂（PAM）等药剂，使废水中 SS形成絮团。静止后使

污泥通过重力沉淀，上清液流入芬顿反应池与滚光废水一并处理，污泥经压滤机压滤后低温烘干。

图 4-5 喷漆废水预处理工艺流程图

工艺流程说明：

喷漆废水经收集后进入喷漆废水集水池，提升至气浮混凝反应池，池内设加药系统，自动投

加絮凝剂（PAC）、助凝剂（PAM），使废水中 SS形成絮团。气浮处理法就是向废水中通入空

气，并以微小气泡形式从水中析出成为载体，使废水中的胶体、微小悬浮颗粒等污染物质粘附在

气泡上，随气泡一起上浮到水面，形成泡沫、气、水、颗粒（油）三相混合体，通过收集泡沫或

浮渣达到分离杂质、净化废水的目的。浮选法主要用来处理废水中靠自然沉降或上浮难以去除的

胶质或相对密度接近于 1的微小悬浮颗粒，汽浮出水泵入集水池和滚光水废水一起处理，污泥经

压滤机压滤后低温烘干。



第 27 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-6 滚光废水预处理工艺流程图

工艺流程说明：

滚光废水经专用车辆运输至污水处理设施至格栅池截留大颗粒杂质后流入调节池调节水质

水量后经废水提升泵提升至集水池，经过提升泵提升并控制好流量到一级反应池，通过自动控制

投加 PAC、石灰溶液、复合碱等药剂，使铜离子、镍离子、锌离子，生成相应的氢氧化物的沉

淀，再进入沉淀池泥水分离，沉淀池出水进入芬顿反应池。

图 4-7 混合废水处理工艺流程图

表 4-16 污水处理站进出水设计指标 单位：mg/L（pH 除外）

序号 污染因子 设计进水指标 设计出水指标

滚光废水

1 pH 9.5 6-9
2 CODCr ≤10000 ≤400
3 BOD5 ≤2000 ≤160
4 SS ≤1000 ≤300
5 氨氮 ≤15 ≤35
6 总氮 ≤60 ≤50
7 总磷 ≤60 ≤8
8 石油类 ≤50 ≤20
9 总 Cu ≤27 ≤0.5
10 总 Zn ≤15 ≤2.0
11 总 Ni ≤5 ≤1.0

油墨清洗废水及红冲压铸喷淋废水

1 pH 7.5 6-9
2 CODCr ≤20000 ≤400



第 28 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3 BOD5 ≤3000 ≤160
4 SS ≤2000 ≤300
5 氨氮 ≤50 ≤35
6 总氮 ≤200 ≤50
7 总磷 ≤10 ≤8
8 石油类 ≤30 ≤20

喷漆废水（含喷淋废水）

1 pH 7.5 6-9
2 CODCr ≤20000 ≤400
3 BOD5 ≤1000 ≤160
4 SS ≤500 ≤300
5 氨氮 ≤40 ≤35
6 总氮 ≤150 ≤50
7 石油类 ≤30 ≤20
8 甲苯 ≤1.0 ≤0.5
9 二甲苯 ≤15 ≤1

表 4-17 台州华浙环保科技有限公司 2023年 8月至 9月污染源自动监测数据

序号 时间 PH值
化学需氧量
(mg/L)

废水瞬时流量
(m3/h)

废水流量总量
(m3/d)

1 2023年 8月均值 7.3 189.8 7.94 191

2 2023年 9月均值 7.6 133.9 7.88 189

标准值 6~9 400 - -

根据台州华浙环保科技有限公司 2023年 8月至 9月污染源自动监测数据显示，台州华浙环

保科技有限公司近期出水水质较为稳定，能达到出水设计指标，污水厂平均每日处理量 190m3，

余量为 510m3/d。

（4）依托可行性分析

生活污水依托可行性分析：

本项目产生的废水主要为生活污水，产生量为 893t/a，生活污水主要污染物产生量为

CODCr0.268t/a、BOD50.125t/a、氨氮 0.022t/a。生活污水经化粪池预处理后纳入玉环市干江污水处

理厂处理达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中的相关标准（准地表水

Ⅳ类）后外排，各污染物的达标排放量分别为 CODCr0.027t/a，BOD50.005t/a，氨氮 0.001t/a。玉

环市干江污水处理厂处理规模为 3万m3/d，现处理量平均约 26748m3，余量为 3252m3/d。本项目

生活污水排放量为 893t/a，即 2.98m3/d，在玉环市干江污水处理厂处理能力范围内，不会对玉环

市干江污水处理厂造成明显影响。

综上，生活污水排放量不大，且生活污水水质简单，不会对污水处理有限公司造成冲击，项

目废水纳管后不会对周围水体造成不良影响。

生产废水依托可行性分析：

本项目生产废水产生量为 77t/a（0.26t/d），水抛废水和超声波清洗废水经妥善收集后委托台

州华浙环保科技有限公司处理，不外排。台州华浙环保科技有限公司设计处理规模为 700m3/d，

现处理量平均约 190m3/d，余量约 510m3/d，本项目平均每日超声波清洗废水、水抛废水排放量

为 0.26m3，在其余量范围内。根据废水源强分析，本项目产生的生产废水水质符合污水厂进水设



第 29 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

计进水水质指标，不会对污水厂造成冲击。因此项目生产废水送入台州华浙环保科技有限公司

处理是可行的。

3、噪声

（1）源强分析

项目的噪声主要来自各机械设备运行噪声，具体见表 4-18。

表 4-18 噪声污染源源强核算一览表

工序 噪声源
声源

类型

数量

（台/
条）

位置
产生强度

dB（A）

降噪措施
排放

强度
dB

（A）

持续

时间

（h）降噪工艺
降噪效果

dB（A）
机加

工
数控机床 频发 80 1#厂房2F 75 隔声 15 60 2400

机加

工
台钻 频发 10 1#厂房2F 75 隔声 15 60 2400

下料 下料机 频发 6 1#厂房1F 75 隔声 15 60 2400

抛光 抛光机 频发 30 1#厂房1F 75 隔声 15 60 900

试压 试压机 频发 10 1#厂房4F 70 隔声 15 60 2400

机加

工
加工中心 频发 12 1#厂房1F 75 隔声 15 60 2400

焊接 焊接机 频发 1 1#厂房1F 70 隔声 15 55 300